dium omnium Clientum, ad feros usque annos, servare sartos tectos quam clementissime. Ita apprecio

VESTRORVM NOMINVM PER-ILLVSTRIVM EXCELLENTISSLIMORVM

Dab. Witebergæ
d. XXXI. Martii
cc xxvii.

Cultor devotissimus mul
CHRISTIANVS GOTTLIEB WIRSICHL

OBSERVATIO I.

Ad acquirendum ius gabellae , uel emigrationis,
uel detractionis , ordinaria praescriptio suf-
ficit.

ensus emigrationis est , qui pro conces-
sione , domicilium mutandi , solvitur ,
et alias *detractus personalis* audit . Ga-
bella detractionis autem proprie ad
bona pertinet , in alium locum trans-
ferenda ; quae alicui , forte heredita-
tis , aut alio titulo , obuenerunt ; at-
que *detractus realis* appellatur . Utrius-
que fundamentum in Iure communi haud occurrit ; sed
origo eius , ad reliquias priscae seruitutis Germanicae , referri
debet . Unde Nobiles , qui semper ingenui habiti , ab
hoc onere immunes sunt . Neque talis census , uel Prin-
cipi , uel Magistratui , qua tali , siue ciuilem , siue criminalem ,
iurisdictionem haberet , sed tantum dominis praesta-
batur . B. BEYERVS *Specim. Jur. Germ.* cap. 20. §. 5. Etsi
vero antiqua illa seruitus , successu temporis , exoleuerit ,
et rustici atque burgenses , aequae ac Nobiles , hodie libero-
rum numero habeantur , hoc tamen uelut uestigium illius
remaneat , ut , pro emigratione personarum , uel translatione
rerum , passim certa gabella exsolui debeat . Cuius proin-

de fundementum , nec in Superioritate territoriali , nec in iurisdictione , sed in iure singulari , quod vel Statuum , aut priuilegium , vel consuetudinem legitime praescriptam , vel denique ius retorsionis , supponit , constitendum uenit . Tale quid uero cum non praesumatur , liquet , ab allegante onus probandi subeundum esse . R H E T . Dispp . Jur . Publ . ult . p . 527 . n . 16 . seqq . Facit hoc Rec . Imp . d . A . 1555 . § . 24 . ibi : denen soll solcher Ab - und Zug / auch Verkauffung ihrer Haab und Güter / gegen zimlichen billigen Abtrag der Leib - Eigenschaft / und Nachsteuer / wie es eines jeden Orths von Alters her üblich herbracht / und gehalten worden ist . Add . N O B . D N . DE BERGER , Oecon . Jur . p . 88 . Ex dictis consequitur , quod , ad juris huius praescriptionem , non requiratur tempus , memoriam hominis excedens ; ut in Regalibus opus est . Ad haec enim ius detractionis per se haud pertinere , ostensum . Quamobrem idem hic obtinet , quod in aliis iuribus praescribendis usu uenit . h . e . ordinaria praescriptio , quae in Saxonia spatium 31. annorum , 6 . hebdomadum , et 3 . dierum complectitur , sufficit . Autores , qui , de hoc detractus argumento , tradiderunt , complures citauit S I M O N . Praef . Acad . Diff . II . in fin . Add . F R I T S C H . Tom . I . Exerc . Jur . Publ . 3 . th . 13 . seqq . Dn . P R A E S E S Sel . Obf . For . Vol . 4 . Obf . 53 . p . 77 . In eandem , pro qua propugno , sententiam respondit Ordo Vitembergensis Mens . Sept . 1726 . ad requisitionem Regiminis Vinariensis , in causa der Fürstl . Particulier - Cammer zu Weymar / contra den Rath daselbst / Verb . Rat . dec . Dennoch aber und dieweil regulariter das Onus probandi iederzeit denen Klägern oblieget / und die Absforderung des Abzugs nicht ad Regalia gehört / noch aus der Gerichtsbarkeit herfließet / und diffalls das Befug - ness ordinarie lediglich auf Gewohnheit und Herkommen be - ruhet /

Res.

Rec. Imper. A. 1555. §. 24.

CARPZ. P. 3. C. 38. d. 19.

MEV. P. 3. d. 242. THOMING. Dec. 26. n. 44.

folgl. eine Stadt-Obrigkeit / die weber mit Ober- noch Erb-Ge-
richte versehen / durch ein Statut oder langwierige Gewohnheit/
dergleichen Befugnisse wohl erlanget haben mag / und solches
nicht de genere eorum jurium ist / quae sine titulo haberi,
et possideri nequeunt, weniger zu dessen Erlangung immemo-
rialis praescriptio nothig / sondern / nach Sachsen Recht / wie zu
allen und ieden Gewohnheiten / nur 31. Jahr / 6. Wochen und 3.
Tage / von dem ersten exercitien actu, erfoudert werden / &c. &c.
So ist gesprochener masfen billig erkandt.

OBSERVATIO II.

Heres rogatus, id restituere, quod post mortem
ejus supererit, nonnisi de quarta cauere te-
netur.

Heres fiduciarius bona, fideicommissio obnoxia , alienare
nequit ; eoque intuitu, si fideicommissum, sub condi-
tione, aut in diem , relictum sit , cautionem praestare tene-
tur. *l. l. et t. t. Ut legat. seu fideic. seru. cauf. cau.* Contingit
autem quandoque , ut heres non simpliciter fideicommissio
oneretur, sed tantum id, quod, post ipsius obitum, super-
futurum sit , restituere jubeatur. Hoc casu leges eidem,
bona , usque ad quartam eorum partem, alienandi, faculta-
tem concedunt. *Nov. 108. c. 1. Avsh. Contra cum rogatus. C. Ad*
Sc. Trebell. Unde sua sponte consequitur , quod etiam
cautio, ad hanc quartam, restringi debeat ; id quod etres ipsa
monet, et textus citati ostendunt. Ita Ordo Vitemb.
Mens. Dec. 1726. ad requisitionem des Raths zu Langensalza/

A 3

in

in Causa Marthae Catharinæ Wanzlin / contra Susannen Strubitt / verb. Dass die gesuchte Cautio fideicommissaria blos wegen des vierdten Theils der libellirten Verlascenschafft zu bestellen. V. N. W.

OBSERVATIO III.

Ex capite bigamiae, aliquando diuortium, sine praevio processu, conceditur.

Cum uinculum, ipso Iure diuino, indissoluble, per matrimonium contrahatur, liquet, in eo dissoluendo, tanquam re grauissimi momenti, maxima circumspectione opus esse, adeoque diuortium non aliter permitti debere, quam praevio processu, et causae cognitione. Quo fine perfidus coniux, si absens sit, nec constet, quo loco degat, per edictum citandus est. Sed enim uero, si liquidum et certum sit, absentem coniugem reuera bigamum esse, in re notoria, non opus ambagibus; quia sic, fidem coniugalem ruptam esse, dubitari nequit; ut tamen innocens coniux, exceptionem remissionis, mediante iureiurando, declinet. Ita Consistorium Vitembergense, Mens. Octobr. 1726. ad Requisitionem des Raths zu Bittau / verb. Obwohl regulariter keine Ehescheidung/sine praevio processu, wozu der abwesende Ehegatte allenfalls editaliter citret / und mit seinen exceptionibus quänglich gehoret werden muss / zu verstatten / Dieweil aber dennoch dieses in caula bigamiae seinen Abfall leidet / in mehrerer Erwegung / dass in dergleichen Fall/ wegen gebrochener ehelichen Treu und Glaubens/ kein Zweifel übrig bleibt/ Vid. B. BEYERVS Addit. ad CARPZ. Jpr. Eccl. L. 3.